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Shëndeti riprodhues është temë shumë e rëndësishme që ka të bëjë sa me 
individin, po aq edhe me shoqërinë në tërësi. Kjo është arsyeja që ky numër 
i Revistës “Mjeku” i kushtohet kësaj teme.

Shëndeti riprodhues reflekton vet gjendjen shëndetësore, organizimin, 
cilësinë e kujdesit shëndetësor,  të drejtat dhe mirëqenien e një shoqërie.

Për më tepër, shëndeti riprodhues, nuk përbën sot vetëm një çështje 
mjekësore, por një çështje që ka të bëjë me të drejtat, barazinë gjinore dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm.

Kosova shquhet me popullatë të re në moshë, por të dhënat lidhur me 
shëndetin perinatal në vendin tonë flasin për nevojën e ndërhyrjeve që rrisin 
shkallën e organizimit dhe cilësinë e kujdesit shëndetësor. Indikatorët si 
vdekshmëria perinatale, numri (në rënie) i lindjeve, shkalla e lartë e lindjeve 
me prerje cezariane, mungesa e udhërrëfyesve dhe protokolleve klinike 
adekuate për fushën e shëndetit riprodhues, shtrojnë nevojën e përkushtimit 
më të madh dhe për një qasje të integruar në fushën e shëndetit riprodhues.

Ky numër i revistës është thjesht një ftesë për të reflektuar mbi rëndësinë 
e këtij aspekti jetik të shëndetit në të gjitha nivelet e profesionistëve 
shëndetësor, për të eksploruar dhe aplikuar qasjet bashkëkohore që për 
synim kanë që çdo individ të ketë qasje në  informacionin e duhur për të 
marrë vendime të sakta e të sigurta për shëndetin dhe mirëqenien e tij.


